於收購安華理達集團時

產生的衍生金融負債

8,326 9,478 第三級 二項式購股權定價

模型。公平值乃根

據無風險利率、貼

現率、股價、本公

司股價波幅、股息

率及行使價估計。

股價的預期波幅

為153.8%（二

零二二年：

65.2%），乃參照

本公司過往股價

釐定（附註b）。

應付或然代價 2,468 5,786 第三級 根據合適貼現率使

用貼現現金流量

方法獲取或然代

價導致將會流出

本集團之預期未

來經濟利益之現

值。

概率調整收益為

42,730,000港元

（二零二二年：概

率調整收益介乎

42,549,000港元

至63,354,000港

元）及概率調整

虧損為114,000港

元（二零二二年：

概率調整溢利介

乎334,000港元至

11,114,000港元）

（附註c）。

二零二三年報 中國融眾金融控股有限公司 164

綜合財務報表附註
截至二零二三年三月三十一日止年度

46. 金融風險管理（續）

(c) 金融工具的公平值計量（續）

(i) 本集團按經常性基準以公平值計量的金融資產的公平值（續）

公平值層級（續）

附註：

(a) 單獨使用預期波幅的小幅增加將導致有關可換股債券衍生工具部分的公平值計量小幅增加，反之亦

然。由於二零二三年金融市場動蕩，管理層為進行敏感度分析將敏感率由-5%調整至5%（二零二二

年：-5%至5%）。預期波幅增加5%（二零二二年：5%）而所有其他變量保持不變，則將導致有關可換

股債券衍生工具部分的賬面值增加108,000港元（二零二二年：39,000港元）。

(b) 單獨使用預期波幅的小幅增加將導致衍生金融負債的公平值計量小幅增加，反之亦然。由於二零二三

年金融市場動蕩，管理層為進行敏感度分析將敏感率由-5%調整至5%（二零二二年：-5%至5%）。預

期波幅增加5%（二零二二年：5%）而所有其他變量保持不變，則將導致衍生金融負債的賬面值增加

60,000港元（二零二二年：3,000港元）。

(c) 單獨使用概率調整收益及（虧損）溢利的小幅增加將導致應付或然代價的公平值計量小幅增加，反之

亦然。由於二零二三年金融市場動蕩，管理層為進行敏感度分析將敏感率由-5%調整至5%（二零二二

年：-5%至5%）。概率調整（虧損）減少5%（二零二二年：概率調整溢利增加5%）而所有其他變量保

持不變，則將導致應付或然代價的賬面值增加零（二零二二年：307,000港元）。

年內公平值不同層級之間並無轉移。

(ii) 第三級公平值計量對賬

有關可
換股債券的
衍生工具

部分

於收購
安華理達集團
時產生的衍生

金融負債 應付或然代價 合計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二一年四月一日 – – – –

已發行 874 8,572 6,081 15,527

總（收益）虧損：

－於損益 (41) 906 (295) 570

於二零二二年三月三十一日 833 9,478 5,786 16,097

總虧損（收益）：

－於損益 452 (336) (3,318) (3,202)

結算 – (816) – (816)

於二零二三年三月三十一日 1,285 8,326 2,468 12,079

綜合財務報表附註
截至二零二三年三月三十一日止年度

二零二三年報 中國融眾金融控股有限公司165

46. 金融風險管理（續）

(c) 金融工具的公平值計量（續）

(iii) 非按經常性基準以公平值計量之本集團金融資產及金融負債的公平值

金融資產及金融負債的公平值根據普遍採納的定價模式按已貼現現金流量分析釐定。

租賃應收款項及售後回租安排產生的應收款項的公平值估計為4,545,000港元（二零二二年：

309,371,000港元），所使用的貼現率主要介乎8.3%至15.4%（二零二二年：8.3%至15.4%）。

可換股債券的負債部分的公平值乃根據假設於到期贖回而釐定，並使用基於現行市場無風險利

率、信貸利差及流動性風險溢價的19.8%（二零二二年：19.8%）的利率計算 。

由於到期期間短，本公司董事認為，於綜合財務報表中確認之金融資產及金融負債之賬面值與其

公平值相若。

47. 來自融資活動之負債對賬

下表說明本集團融資活動產生的負債變動，包括現金及非現金變動。融資活動產生的負債為其現金流量已經或

未來現金流量將會於本集團綜合現金流量表分類為融資活動的現金流量者。

租賃負債 銀行借款 承兌票據
應付關連
公司款項

應付
股東款項 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二一年四月一日 482 659,813 – – – 660,295